12

92

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
КРАСНОСУЛИНСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ДОЛОТИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ
ДОЛОТИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06.12.2024 № 126

х. Молаканский

О внесении изменений в приложение № 1
к постановлению Администрации Долотинского
                                                 сельского поселения от 19.12.2018 № 115

В соответствии с постановлениями Администрации Долотинского сельского поселения от 27.06.2024 № 66  «Об утверждении Порядка и сроков составления проекта бюджета Долотинского сельского поселения  Долотинское сельское поселение на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», от 28.08.2024 № 88 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Долотинского сельского поселения Долотинское сельское поселение» от 28.08.2024 № 89 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Долотинского сельского поселения», руководствуясь статьей 37 Устава муниципального образования «Долотинское сельское поселение», Администрация Долотинского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в приложение № 1к постановлению Администрации Долотинское сельское поселение от 19.12.2018 № 115 «Об утверждении муниципальной программы Долотинского сельского поселения «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Долотинского сельского поселения», изложив его согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования в средствах массовой информации, но не ранее 01.01.2025 года и распространяется на правоотношения, возникающие начиная с формирования муниципальных программ Долотинского сельского поселения для составления проекта бюджета Долотинского сельского поселения на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов.
3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации Долотинского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Долотинского сельского поселения	О.В. Борисова

Приложение № 1
к постановлению
Администрации Долотинского сельского поселения
от 06.12.2024 № 126

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
Долотинского сельского поселения «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Долотинского сельского поселения»

I. Стратегические приоритеты
Муниципальной программы Долотинского сельского поселения
«Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Долотинского сельского поселения»

1. Оценка текущего состояния сферы реализации
Муниципальной программы Долотинского сельского поселения
«Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Долотинского сельского поселения»

          Муниципальная программа Долотинского сельского поселения «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Долотинского сельского поселения» (далее также – муниципальная программа) определяет цели, задачи и основные направления развития в жилищной сфере Долотинского сельского поселения.
Реализация права граждан на жилище, обеспечение достойных и доступных условий проживания – одна из фундаментальных задач правового государства.
Одними из наиболее важных социальных проблем остаются проблемы обеспечения жильем граждан.
Одним из направлений улучшения жилищных условий граждан является ликвидация аварийного жилищного фонда. Количество аварийных домов в Долотинском сельском поселении составляет 6 домов.
В период с 2019 по 2022 год включительно расселено 1296,7 кв. метров, переселено 33 семьи. Аварийный фонд площадью 1435,2 кв. метра в котором проживает 31 семья, планируется расселить до 2030 года.

2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики
в сфере реализации государственной программы

Мероприятия муниципальной программы направлены на развитие территориального планирования и жилищного строительства в рамках реализации приоритетных направлений государственной жилищной политики: обеспечения доступности жилья для всех категорий граждан, а также соответствия объема комфортности жилищного фонда потребностям населения.
Цели государственной программы –улучшение жилищных условий к 2030 году не менее 31семье.
В соответствии со Стратегией социально-экономического развития Долотинского сельского поселения на период до 2030 года цели и задачи по развитию строительного комплекса включают:
улучшение жилищных условий семей;
Реализация указанных основных приоритетов и целей осуществляется в соответствии с указами Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» и от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года», «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда (Ростовская область)», «Территориальное планирование и развитие территорий, в том числе для жилищного строительства», «Переселение граждан из жилищного фонда, признанного аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, из ветхого фонда, пострадавшего от ведения горных работ, снос аварийного фонда».

3. Задачи муниципального управления,
способы их эффективного решения в сфере
реализации муниципальной программы

Для достижения целей муниципальной программы поставлены следующие задачи муниципального управления:
1. Сокращение жилищного фонда, признанного аварийным и подлежащим сносу или реконструкции. Решение задачи предполагает переселение семей, проживающих в фонде, признанном аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, и снос домов, расселение которых завершено в полном.
2

II. ПАСПОРТ
муниципальной программы Долотинского сельского поселения «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Долотинского сельского поселения»

1. Основные положения

	Куратор муниципальной (комплексной) программы Долотинского сельского поселения
	–
	Борисова Ольга Вячеславовна

	Ответственный исполнитель муниципальной  программы Долотинского сельского поселения
	–
	Администрация Долотинского сельского поселения (специалист 1 категории по благоустройству Гурьянова Н.В.; специалист 1 категории по земельным и имущественным отношениям Ковалева К.Ю. )

	Период  реализации муниципальной программы Долотинского сельского поселения
	–
	этап I: 2019 – 2023 годы;
этап II: 2024 – 2030 годы

	Цели муниципальной программы Долотинского сельского поселения
	–
	обеспечение жителей Долотинского сельского поселения доступным и комфортным жильем;

	Объем финансового обеспечения за весь период реализации
	–
	156 498,7
Этап I: 68 132,6
Этап II: 88 366,1

4

5

2. Показатели муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Уро-вень показа-теля
	Признак возраста-ния/убы-вания
	Единица изме-
рения
(по ОКЕИ)
	Вид пока-зателя
	Базовое значение показателя
	Значения показателя
	Документ
	Ответственный за достижение показателя
	Связь
с показателями национальных целей
	Информа-ционная система

	значе-ние
	год
	2024
год
	2025
год
	2026
год
	2027
год
	2030
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	1. Цель муниципальной программы «Обеспечение жителей Долотинского сельского поселения доступным и комфортным жильем»

	2.1.
	Количество семей, улучшивших жилищные условия
	ГП РФ, ВДЛ
	возрастает
	семей
	ведом-
ственный
	0,11***
	2022
	12
	24
	7
	0
	31
	Муниципальная программа Долотинского сельского поселения «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Долотинского сельского поселения»
	Администрация Долотинского сельского поселения
	улучшение жилищных условий семей

	информа-ционная система отсутствует

Примечание.
Список используемых сокращений:
кв. – квадратный;
млн – миллион;
ОКЕИ – Общероссийский классификатор единиц измерения;
тыс. – тысяча.

2.1. План достижения показателей муниципальной программы в 2025 году

	№ п/п
	Наименование показателя государственной программы
	Уровень показателя
	Единица измерения
(по ОКЕИ)
	Плановые значения по месяцам
	На конец
2025 г.

	январь
	фев-раль
	март
	апрель
	май
	июнь
	июль
	август
	сен-тябрь
	октябрь
	ноябрь

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	1. Цель муниципальной программы «Обеспечение жителей Долотинского сельского поселения доступным и комфортным жильем»

	1.1.
	Количество семей, улучшивших жилищные условия
	ГП РФ, ВДЛ
	семей
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	24

5

6

6

10

4. Параметры финансового обеспечения муниципальной программы

	№
п/п
	Наименование муниципальной
программы, структурного элемента,
источник финансового обеспечения
	Объем расходов по годам реализации (тыс. рублей)

	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Муниципальная программа Ростовской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Долотинского сельского поселения» (всего), в том числе:
	[bookmark: _GoBack]32618,8
	80531,1
	7835,0
	0,0
	121114,7

	областной бюджет:
	30465,9
	74842,4
	7317,8
	0,0
	112626,2

	бюджет поселения
	2282,6
	5688,7
	517,2
	0,0
	8488,5

	2.
	Комплекс процессных мероприятий «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории Долотинского сельского поселения» (всего), в том числе:
	32618,8
	80531,1
	7835,0
	0,0
	121114,7

	областной бюджет
	30465,9
	74842,4
	7317,8
	0,0
	112626,2

	бюджет поселения
	2282,6
	5688,7
	517,2
	0,0
	8488,5

7

8

III. ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий
«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории Долотинского сельского поселения»

1. Основные положения

	1.1.
	Ответственный за разработку
и реализацию комплекса процессных мероприятий «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории Долотинского сельского поселения»
	–
	Администрация Долотинского сельского поселения

	1.2.
	Связь с муниципальной программой Долотинского сельского поселения
	–
	муниципальная программа Долотинского сельского поселения «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Долотинского сельского поселения»

8

2. Показатели комплекса процессных мероприятий

	№
п/п
	Наименование показателя
	Признак возрастания/
убывания
	Уровень показа-теля
	Единица измерения
(по ОКЕИ)
	Базовое значение показателя
	Значения показателя
	Ответственный
за достижение показателя
	Инфор-мационная система

	значе-ние
	год
	2024
год
	2025
год
	2026
год
	2027
год
	2030
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	1. Задача комплекса процессных мероприятий «Обеспечены жильем граждан, признанные нуждающимися в жилых помещениях»

	1.1.
	Количество семей, признанных нуждающимися в жилых помещениях
	убывание
	КПМ
	человек
	932*
	2022
	12
	24
	7
	0
	313
	Администрация Долотинского сельского поселения
	инфор-мационная система отсутст-вует

* Значение показателя в 2024 году превышает базовое в связи с внесением изменений в методику расчета показателя;
** Значение показателя в 2024 – 2027 годах ниже базового в связи с внесением изменений в методику расчета показателя;
*** Значение показателя подлежит уточнению после корректировки объемов финансирования.
___________________________
Примечание.
Список используемых сокращений:
КПМ – комплекс процессных мероприятий;
ОКЕИ – Общероссийский классификатор единиц измерения.

3. План достижения показателей комплекса процессных мероприятий в 2025 году

	№
п/п
	Наименование
показателя комплекса
процессных мероприятий
	Уровень показа-теля
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Плановые значения по месяцам
	На конец 2025 г.

	январь
	февраль
	март
	апрель
	май
	июнь
	июль
	август
	сентябрь
	октябрь
	ноябрь

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	1. Задача комплекса процессных мероприятий «Обеспечены
жильем граждан, признанные нуждающимися в жилых помещениях»

	1.1.
	Количество семей, признанных нуждающимися в жилых помещениях
	КПМ
	человек
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	1303

Примечание.
Список используемых сокращений:
КПМ – комплекс процессных мероприятий;
ОКЕИ – Общероссийский классификатор единиц измерения.

4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий

	№
п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Тип мероприятия (результата)
	Характеристика
	Единица измерения
(по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение результата
по годам реализации

	значе-ние
	год
	2024
год
	2025
год
	2026
год
	2027
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1. Задача комплекса процессных мероприятий «Обеспечены
жильем граждан, признанные нуждающимися в жилых помещениях»

	1.1.
	Мероприятие (результат) «Переселены граждане из многоквартирного аварийного жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, аварийным и подлежащим сносу или реконструкции»
	жилищное обеспечение граждан
	улучшены жилищные условия граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях

	семья
	5
	2022
	12
	27
	4
	–

Примечание.
Используемое сокращение:
ОКЕИ – Общероссийский классификатор единиц измерения.

5. Параметры финансового обеспечения комплекса процессных мероприятий

	№
п/п
	Наименование комплекса
процессных мероприятий, мероприятия
(результата), источник финансового обеспечения
	Код бюджетной
классификации расходов
	Объем расходов
по годам реализации (тыс. рублей)

	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории Долотинского сельского поселения» (всего), в том числе:
	Х
	32748,5
	80531,1
	7835,0
	0,0
	121114,6

	областной бюджет
	Х
	30465,9
	74842,5
	7317,8
	0,0
	112626,3

	местный бюджет
	Х
	2282,6
	5688,8
	517,2
	0,0
	8488,6

	2.
	Мероприятие (результат) 1 «Переселены граждане из многоквартирного аварийного жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, аварийным и подлежащим сносу или реконструкции» (всего), в том числе:
	Х
	32748,5
	80531,1
	7835,0
	0,0
	121114,6

	областной бюджет
	Х
	30465,9
	74842,4
	7317,8
	0,0
	112626,2

	951 0501 07401S3160 412
	30465,9
	74842,4
	7317,8
	0,0
	112626,2

	местный бюджет
	Х
	2282,6
	5688,7
	517,2
	0,0
	8488,6

	951 0501 07401S3160 412
	2152,9
	5288,7
	517,2
	0,0
	7958,8

	951 0501 0740120210 244
	50,0
	300,0
	0,0
	0,0
	350,0

	951 0501 0740120220 244
	79,7
	100,00
	0,0
	0,0
	179,7

Примечание.
Х – данные ячейки не заполняются.

6. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2024 – 2027 годы

	№
п/п
	Наименование мероприятия
(результата), контрольной точки
	Дата наступления контрольной точки
	Ответственный исполнитель

	Вид подтверждающего документа
	Информационная система (источник данных)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. Задача комплекса процессных мероприятий «Обеспечены
жильем граждане, признанные нуждающимися в жилых помещениях»

	1.
	Мероприятие (результат) 1 «Переселены граждане из многоквартирного аварийного жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, аварийным и подлежащим сносу или реконструкции»
	Х
	Администрация Долотинского сельского поселения
	–
	–

	2.
	Контрольная точка 2.16. Заключение 1 соглашения
о предоставлении субсидии из областного бюджета
	30 декабря 2027 г.
	Администрация Долотинского сельского поселения
	соглашение
	-

	3.
	Мероприятие (результат) 3 «Предоставлены по договору социального найма жилые помещения гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях»
	Х
	Администрация Долотинского сельского поселения
	–
	–

Примечания:
1. Финансирование мероприятий по предоставлению по договору социального найма жилых помещений гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, в составе семьи которых имеется трое или более детей-близнецов, а также в составе семьи которых имеется десять или более несовершеннолетних детей, осуществляются при наличии семей, попадающих под указанные категории. В связи с этим установка в 2025 – 2027 годах контрольных точек не требуется.
2. Х – данные ячейки не заполняются.
9

10

Y:\ORST\Ppo\ppo690f23.docx